re, ab exteriori tamē effectū abstiner, quia tunc nō expedit. Tūc enim secundum mem brum abīq; tertio in fluentur, s. intensiva di lectio abīq; effectū.

Nota secundū, primū membrum cōtinere, qd diligere extraneos & ulterius inimicos, perfectionis efft extē sine in charitate, qd superioris etiam declaraū in tractatu de charitate fuit & intel ligere de extraneis, & inimicis, ut singula res sunt persona: iā qd intēt Aug. perfec torum filiorum Dei etiam diligere inimicos, quatenus sunt si gularē persona: & familiarē benefacere eisdē ut singularibus personis. Diligere au tem eos in communi, hoc est, inquitū Christiani, in quā cōmūnēs, in quānū homines, necessitatis est. Quod nihil aliud est dicere, quam qd ab amore quo profequim homines in cōmūni, Christianos in communi, cōmūnes in communi, & huiusmodi, non excludamus eos: sed amor qui ad uniuersale terminatur, in sua uersalitate relinquant, absque inimicorum, licet exceptione.

**¶ Super Quesit. 1.8.4.**  
Artic. tertium.

**I**n ar. 3. cōfūdū dūbium primo occurrit & sim pliciter, & ad nominem, quomodo stant hac duō finis. Char itas et finis præceptū, & quidē ipa cadit sub præcepto. Re pugnant siquidē hac adūnicem. Simpliciter quidē, quia præ ceptū, ut patet 6. Tertio, efft actus pruden tie, que non est de fine, sed de his quae sunt ad finē. Et experientia cōmūna testatur, qd cum præcipimus, semper supponi to fine præcipimus. Secundū hominem uero, quoniam ex prefe author superius vocat, qd finis præceptū non cadit sub præcepto. Et augeretur du bim ex eo, qd contrarie sunt conditio nes finis, & eius qd præcipitur ad finē: quoniam finis appetitus fine mensura, ut etiam in litera mani-

ARTICVLVS III.

**V**trum perfec̄tio cōsistat in præ ceptis, aut in consilijs.

**A**D TERTIVM sic prædictur. Videf qd perfec̄tio nō con sistat in præceptis, sed in cōsilijs. Dicit n. Dominus Matth. 19. Si

contrarium: sed etiam omne il lud qd impedit ne affectus men tis totaliter dirigatur ad Deum, sine qua perfec̄tione charitas ef fe potest, puta, in incipientibus & proficentibus.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod Apostoli loquitur de per fectione patriæ, quae non est in via possibilis.

AD SECUNDVM dicendum, qd illi qui sunt in hac vita perfeci tū, in multis dicitur offendere finē peccata uenialia, qd conseqūitur ex infinitate præsentis uite: & quantum ad hoc etiam habent aliquid imperiūtum per cōparationē ad perfec̄tione patriæ.

AD TERTIVM dicēdū, qd sicut statutus p̄sentis uite non patitur, ut homo semper actu seratur in Deum, ita et non patitur qd actu seratur in oēs proximos singilla tim, sed sufficit qd seratur cōtūr in oēs in uinefali, uel in singulis habitualiter, & finē animi præparationē. Potest autē et circa dilectionē proximi duplex p̄fēctio attendi, sicut & circa dilectionē Dci. Vnaquidem, sine qua charitas esse nō pōt, vt. hōmo nihil habeat in affectu, qd sit contraria dilectionē proximi. Alia autē, sine qua charitas inue nirī pōt, quā quidē attēdūt tripliciter. Primo qd finē extē sionē dilectionis, vt. si aliquis nō solum diligit amicos & no tos, sed et extraneos, & ulterius inimicos. Hoc n. ut dicit \* Aug. in Enchiridio, est perfec̄torum filiorum Dei. Secundū finē intē sionē, qd ostendit ex his, que homo pp proximum contemnit, ut. si homo contemnat non solum ex teriora bona pp proximi, sed et afflitiones corporales, & ulterius mortem, finē illud lo. 15. Maiorē dilectionē nemō habet, qd ut anima suam ponat qd pro amicis suis. Tertiō, quan tum ad effectū dilectionis, ut. si homo pro proximis impendat non solum tēporalia beneficia, sed etiam spiritualia, & ulterius sc̄iptū, finē illud Apostoli 2. ad Cor. 12. Ego autem libenterissime impendam, & superimpendar ego ipse pro animabūs uestris.

**E**N AR. 3. cōfūdū dūbium primo occurrit & sim pliciter, & ad nominem, quomodo stant hac duō finis. Char itas et finis præceptū, & quidē ipa cadit sub præcepto. Re pugnant siquidē hac adūnicem. Simpliciter quidē, quia præ ceptū, ut patet 6. Tertio, quan tum ad effectū dilectionis, ut. si homo pro proximis impendat non solum tēporalia beneficia, sed etiam spiritualia, & ulterius sc̄iptū, finē illud Apostoli 2. ad Cor. 12. Ego autem libenterissime impendam, & superimpendar ego ipse pro animabūs uestris.

**R**ESPON. Dicendum, qd perfec̄tio dicitur in aliquo cōsistere duplicitate. Vno modo, per se & essentialiter: alio modo, secun dario & accidentaliter. Per se qd & essentialiter cōsistit p̄fēctio christiana uite in charita te, principaliter quidē secun dum dilectionē Dei, secundario autem secundum dilectionē proximi, de quibus dantur præ cepta principia diuinæ legis, ut \* dūbium est. Non autem dile ctio Dei & proximi cadit sub præcepto secundum aliquam mensuram, ita quidē id quod est plus, sub consilio remaneat, ut patet ex ipsa forma præcepti qua perfec̄tione demonstrat, cum dicitur: Diliges dominum Deum tuum ex toto corde tuo (totum n. & perfectum idem sunt, secundum Phil. 3. \* lib. 5. text. phys.) & cum dicitur: Diliges proximum tuū sicut sc̄iptū. Vnusquisque n. leipsum maxime diligit. Et hoc ideo est, quia finis præcepti charitas est, ut Apostoli dicit 1. ad Tim. 1. In fine autē non adhibetur aliqua mensura, sed solum in his quae sunt ad finē,

Secunda Secundū, Thomz.

festatur. Id autem qd est ad finē, si recte apparet, oportet ap peti commēdūtare ad finē. Vnde si charitas est finis, sine n. cōsūra appetenda est, & si cadit sub p̄cepto, ac per hoc ad finē, cōmentur ad finē appetenda est. Hac autē incomposibilia tidentur, ergo &c.

¶ Ad hoc dicitur, qd illa propositio, Finis p̄cepti non cadit sub p̄cepto, intelligitur determinate, seu limi tate, res p̄ceptū illius actie. 1. & 2. p̄cept. Stat. n. qd aliquid sit finis unus p̄cepti & tamē cadas sub alio p̄cepto ut or dinatum ad ultorē finē, verbi gratia. Sanitas est finis p̄cepti medicinæ: & ideo non cadit sub p̄ceptis medicinæ. Quia tamē sanitas sicut & quodlibet aliud corpore bonum ordinat ad spirituale bonum animæ ut ad finē: ideo sanitas ca dit sub p̄cepto de salute animæ qd hic non se habet ut finis, sed ut id, quod est ad finē. Et ex hac cō dē iudice uidere potes qd sanitas a medico corporis appetitur sine mētura, quia haberatione finis.

A medico autem ani ma appetitur cū mētura, quanta feliciter expedie ad salutem animæ, quia haberet rationem cū quod est ad finē. Vnde in proposito charitas est finis reliquorum præceptorum legis. Et ideo sub nulli legis præcepto clauditur, ut patet diuerrendo in præceptis decalogi. Et tamen ad finē, qui Deus est, & ideo sub aliquo præcepto cadit. Et per hoc patet soluio primi obiectionis tamē impli citer, quam ad hominem.